27,18% 30,42% 33,52%

Activo total

Para el margen bruto y neto sobre ventas, cuanto mayor sea el ratio, mayor será la

capacidad de la empresa para cumplir con todos sus costos y obtener una mayor utilidad

144

neta. Los resultados para los 5 años, muestran valores positivos (porcentajes adecuados)

que se van incrementando año a año.

El rendimiento del patrimonio se refiere a la cantidad de utilidad neta obtenida por

cada sol invertido en la empresa como patrimonio. El rendimiento del activo total mide

la eficiencia y capacidad de generar utilidades utilizando los activos de la empresa. Para

este proyecto, en el primer año, por cada sol invertido en activos, se genera un

rendimiento de 20.3 %.

7.5.4 Análisis de sensibilidad del Proyecto

Para realizar el análisis de sensibilidad se plantearon 3 escenarios para cada variable,

con el fin de observar como se ve afectado el VAN y TIR hallados. Estas variables son:

precio de venta y costo de materia prima e insumos. Para cada escenario se consideró

una variación de 5% por escenario distinto al normal.

Tabla 9.32

Escenarios para el análisis de sensibilidad

Escenarios Pesimista Normal Optimista

Precio de venta S/   28.50 S/   30.00 S/   31.50

Costo de MP e insumos S/   464 448.90 S/   442 332.29 S/   420 215.67

En primer lugar, evaluamos el impacto que tendría un cambio en el precio de venta

en la rentabilidad de la empresa. A continuación, se muestran los resultados obtenidos.

Tabla 9.33

Estado de resultados para el escenario pesimista del precio de venta

Rubro 2020 2021 2022 2023 2024

Ingreso por ventas 2 354 728 2 464 839 2 580 089 2 700 734 2 827 015

(-) Costo de producción 1 050 722 1 071 323 1 092 884 1 115 455 1 139 080

Utilidad bruta 1 304 006 1 393 517 1 487 205 1 585 279 1 687 934

(-) Gastos generales 739 058 739 058 739 058 739 058 739 058

Utilidad operativa 564 948 654 458 748 146 846 220 948 876

(-) Gastos financieros 118 355 94 684 71 013 47 342 23 671

(=) UAI 446 592 559 774 677 133 798 878 925 205

(-) IR (29.5%) 131 745 165 133 199 754 235 669 272 935

Utilidad neta S/  314 847 S/  394 640 S/  477 378 S/  563 209 S/  652 269

Reserva Legal (10%) 31 485 39 464 70 094

Utilidad Disponible S/  283 362 S/  355 176 S/  407 284 S/  563 209 S/  652 269

145

Tabla 9.34

Flujo de fondos financieros para el escenario pesimista del precio de venta

Rubro 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Inversión total -1 007 448

Préstamo 302 234

Utilidad Neta

314 848 394 641 477 379 563 209 652 269

(+) Amortización intangible

4 646 4 646 4 646 4 646 4 646

(+) Depreciación fabril

29 019 29 019 29 019 29 019 29 019

(+) Depreciación no fabril

10 241 10 241 10 241 10 241 10 241

(-) Amortización préstamo

-78 641 -78 641 -78 641 -78 641 -78 641

(+) Capital de trabajo

439 029

(+) Valor residual

220 141

Flujo Neto de Fondos

Financiero

-S/ 705 213 S/ 280 113 S/ 359 906 S/ 442 644 S/ 528 475 S/ 1 276 704

Tabla 9.35

Indicadores financieros para el escenario pesimista del precio de venta

Indicador Financiero Valor

VAN Financiero S/1 043 695.18

TIR Financiero 53,30%

Relación Beneficio Costo 2.48

Periodo de recupero 2 años, 5 meses 6 días

Tabla 9.36

Estado de resultados para el escenario optimista del precio de venta

Rubro 2020 2021 2022 2023 2024

Ingreso por ventas 2 602 594 2 724 296 2 851 677 2 985 022 3 124 595

(-) Costo de producción 1 050 722 1 071 323 1 092 884 1 115 455 1 139 080

Utilidad bruta 1 551 872 1 652 974 1 758 793 1 869 567 1 985 515

(-) Gastos generales 739 058 739 058 739 058 739 058 739 058

Utilidad operativa 812 814 913 915 1 019 734 1 130 508 1 246 456

(-) Gastos financieros 118 355 94 684 71 013 47 342 23 671

(=) UAI 694 458 819 231 948 721 1 083 166 1 222 785

(-) IR (29.5%) 204 865 241 673 279 873 319 534 360 722

Utilidad neta S/ 489 593.22 S/ 577 557.86 S/ 668 848.53 S/ 763 632.13 S/ 862 063.64

Reserva Legal (10%) 48 959 57 756 34 328

Utilidad Disponible S/ 440 633.90 S/ 519 802.07 S/ 634 520.94 S/ 763 632.13 S/ 862 063.64

146

Tabla 9.37

Flujo de fondos financieros para el escenario optimista del precio de venta

Rubro 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Inversión total -1 007 448

Préstamo 302 234

Utilidad Neta   489 593 577 558 668 849 763 632 862 064

(+) Amortización de intangibles   4 646 4 646 4 646 4 646 4 646

(+) Depreciación fabril   29 019 29 019 29 019 29 019 29 019

(+) Depreciación no fabril   10 241 10 241 10 241 10 241 10 241

(-) Amortización préstamo   -78 641 -78 641 -78 641 -78 641 -78 641

(+) Capital de trabajo   439 029

(+) Valor residual   220 141

Flujo de fondos netos

financiero

-S/ 705 213 S/ 454 859 S/ 542 824 S/ 634 114 S/ 728 898 S/ 1 486 499

Tabla 9.38

Indicadores financieros para el escenario optimista del precio de venta

Indicador Financiero Valor

VAN Financiero S/1 680 299.50

TIR Financiero 76,92%

Relación Beneficio Costo 3.3827

Periodo de recupero 1 año, 6 meses, 29 días

Luego, evaluamos el impacto que tendría un incremento (escenario pesimista) o

descenso (escenario optimista) en el costo de las materias primas e insumos.

Tabla 9.39

Estado de resultados para el escenario pesimista del costo de MP e insumos

Rubro 2020 2021 2022 2023 2024

Ingreso por ventas 2 478 661 2 594 568 2 715 883 2 842 878 2 975 805

(-) Costo de producción 1 072 839 1 094 469 1 117 108 1 140 807 1 165 613

Utilidad bruta 1 405 822 1 500 099 1 598 775 1 702 071 1 810 192